

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo

Chính phủ ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về quản lý, sử dụng pháo (viết tắt là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP). Để tổ chức triển khai thi hành nghiêm túc có hiệu quả, Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động triển khai kịp thời, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 137/2020/NĐ-CP góp phần đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

2. Thủ trưởng các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phải nâng cao trách nhiệm, tích cực, chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc triển khai thi hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG

1. **Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân liên quan đến quản lý, sử dụng pháo, thuốc pháo.**

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Sở Tư pháp, các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Thời gian thực hiện: Từ nay và các các năm tiếp theo.

2. Tăng cường các biện pháp quản lý, sử dụng pháo

- Cơ quan thực hiện: Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tư pháp, các Sở, Ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Nghị định có hiệu lực từ ngày 11/01/2021. Đẩy mạnh tuyên truyền từ nay đến Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

3. Tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP

a) Cơ quan chủ trì: Công an tỉnh.

b) Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Ngay sau khi Nghị định số 137/2020/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 11/01/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về pháo theo quy định của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các quy định của pháp luật khác có liên quan; vận động nhân dân giao nộp pháo; phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về pháo; tổ chức thực hiện việc thu hồi, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy đối với pháo do cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong phạm vi quản lý giao nộp.

Phối hợp với các Sở, Ban, ngành tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết thi hành với nội dung, hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ và nhân dân, nhất là quy định về đối tượng được sử dụng pháo hoa, trường hợp được sử dụng pháo hoa, loại pháo hoa được sử dụng, đối tượng được nhập khẩu, sản xuất, vận chuyển, mua bán pháo hoa; các hành vi bị nghiêm cấm và quy định của pháp luật xử lý vi phạm đối với các hành vi vi phạm về pháo; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng trái phép các loại pháo.

2. Sở Tư pháp

Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh biên soạn tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền và tổ chức Hội nghị phổ biến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP cho đội ngũ lãnh đạo các Sở, Ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì phối hợp Sở Tư pháp, Sở Công Thương, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cục Hải quan, Cục Quản lý thị trường và các cơ quan chức năng tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế, quy định nhằm quản lý, sử dụng pháo hoa đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; sửa đổi, bổ sung các quy định về điều kiện kinh doanh, điều kiện cấp phép, công tác quản lý, hình thức xử phạt đối với việc quản lý, sử dụng pháo hoa để trách sự chồng chéo trong quy định pháp luật.

4. Cục Quản lý thị trường

Xây dựng kế hoạch chỉ đạo lực lượng chức năng phối hợp với lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng ngừa, phát hiện ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng trái phép các loại pháo.

5. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ ngân sách nhà nước đảm bảo cho các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố để triển khai thực hiện công tác quản lý, sử dụng pháo.

6. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Chỉ đạo lực lượng nghiệp vụ tiến hành tuần tra, kiểm soát ở khu vực biên giới, biển, đảo để phát hiện, xử lý các hành vi mua, bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép các loại pháo.

7. Cục Hải quan tỉnh

Phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tiến hành kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tại các cửa khẩu để ngăn chặn, xử lý các trường hợp nhập khẩu trái phép các loại pháo.

8. Sở Văn hóa và Thể thao

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chọn địa điểm tổ chức bắn pháo hoa phù hợp mỹ quan, đảm bảo an ninh, an toàn và vệ sinh môi trường; đồng thời, quản lý chặt chẽ và thực hiện đúng quy định về thời lượng, tầm bắn pháo hoa, tổng hợp tình hình báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Công an, Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, kỹ thuật, thiết bị phục vụ cho việc vận chuyển, bắn pháo hoa và đảm bảo an toàn đúng quy định, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp huyện và Công an địa phương đảm bảo an ninh, trật tự trên đường vận chuyển và địa điểm bắn pháo hoa.

10. Sở Thông tin và Truyền thông

Hướng dẫn Sở, ngành chức năng, Ủy ban nhân dân các cấp, các cơ quan Thông tin, truyền thông địa phương tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP và văn bản quy định chi tiết thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng đến cơ quan, tổ chức và nhân dân.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động- Thương binh và Xã hội, Đại học Huế

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chịu trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo đến các đơn vị trực thuộc trong hệ thống giáo dục.

12. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế

Tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng pháo, phối hợp với các sở, ngành liên quan để tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng pháo

13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức thành viên tổ chức tuyên truyền, vận động Đoàn viên, Hội viên và quần chúng nhân dân thực hiện đúng quy định của pháp luật về sử dụng pháo.

14. Các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được phân công đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP trong Sở, ngành, địa phương mình. Định kỳ hàng quý, 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Giao Công an tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh việc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Công an, BCHQS, BCHBDBP tỉnh;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Thừa Thiên Huế, Đài TRT;
- CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Ngọc Thọ